
 

進級おめでとうございます 
 

穏やかな暖かい日が増えてきて春を感じます。植物たちも芽吹き、花を咲かせ

る季節となり、鹿島小学校の令和７年度が始まりました。 

子供たちは最高学年として、なかよし班や委員会、クラブ活動などで活躍するこ

とを考え、やる気に満ちていることと思います。小学校生活最後の１年が充実した

ものになるよう、「鹿島小学校の顔」として様々な場面で活躍してほしいです。また、

一人一人がより素晴らしい１年間になるよう、私自身も努力して参ります。 

保護者の皆さまには、卒業の年ということで、ご連絡やお願いが多くなるかと思

います。ご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

団結～絆を深めよう～  
鹿島小学校 
６学年だより 

No.１ 

令和 7年 4月 7日(月)  

) 

＜担任あいさつ＞   
昨年に引き続き、担任になりました。どうぞよろしくお願いします。６年生の子

供たちにとって、鹿島小学校で過ごす最後の１年です。学級編成が変わることが
ない鹿島小学校では、ずっと同じクラスで共に歩んできた大切な仲間と一緒に
過ごす最後の１年であると、この１年間の大切さを感じています。 
友達とのすてきな思い出をたくさん作りながら、自信をもって中学校へと進

学していけるように全力を注いでいきたいと考えています。 
保護者の皆様とも、子供たちの成長を共有し、共に喜びながら、過ごす１年間

になるとうれしいです。どうぞよろしくお願いいたします。 
 
  在校生として参加した卒業式では、前６年生からのバトンをしっかりと受け取
りました。準備でも意欲的に動くことができ、最高学年への自覚が見受けられま
した。 



４月の学習予定 

教 科 内      容 

国 語 
自分との対話  風景  純銀モザイク  あの坂をのぼれば  

考えを図や表に   春はあけぼの 

社 会 憲法とわたしたちの暮らし  

算 数 対称な図形  文字と式 

理 科 ものが燃えるしくみ 

音 楽 歌声をひびかせて心をつなげよう 

図 工 紙が奏でる 形と色のハーモニー （絵具セット使用） 

家 庭 見つめてみよう生活時間   持続可能な暮らし方② 

体 育 短距離走  体ほぐしの運動  表現運動  

道 徳 礼儀  節度・節制  親切・思いやり 

総 合 サツマイモ博士になろう（仮） 

外国語 This is our town.   We are from India. 

※内容は、変更することがあります。 

 

４月の行事予定 
月 火 水 木 金 土 

７ B④ ８ ③ ９ ⑤ 1０ ⑤ 1１ 水⑥ 12 

始業式 

 

入学式 給食始 

身体測定 

安全指導 

避難訓練 

保護者会 

集団下校 

１年生を迎える会 

クラブ 
 

1４ ⑤ 1５ 水⑥ 16 ④ 17 ⑥ 18 ⑥ 19 

全校朝会 委員会 

 

視力・聴力検査 

 

全国学力調査 なかよし班会議 

 

 

21 水⑤ 22 ⑤ 23水⑥ 24 ⑥ 25 ⑥ 26 

ことば朝会 オンライン調査 歯科検診 

クラブ 

 

 

 

 

委員長紹介集会 

耳鼻科検診 

尿検査容器配布 

内科検診 

尿検査回収 

 

28 水⑤ 29 ⑤ 30    

地域巡りのため 

 

昭和の日  

 

   

※日にちの隣の数は授業時間です。B時程の時や水曜時程の時には、その前に「B」や「水」と書

いてあります。予定は変更することがあります。その際には、連絡帳等でお知らせします。 

 

裏面に続く 

 

日光移動教室の実地踏査のため、

担任不在（２2、２3日） 



お知らせとお願い 

◎ 保護者会のお知らせ  

日時…４月１０日（木） １４時４５分～ 

場所…図書室にて５・６年合同保護者会、その後６年１組教室にて 

内容…①校長挨拶 ②担任・専科紹介 ③生活と学習 ④教材 ⑤行事予定 など 

   お忙しい中と存じますが、ぜひご出席くださいますようお願いいたします。 

 

◎ 提出書類について  

★「結核健診問診票」「連絡指導カード」「保健調査票」「緊急時児童引取りカード」

は昨年度のものを訂正して提出ください。１１日（金）まで、鹿島れんらく便に入

れて提出してください。鹿島れんらく便に入れる際に、□の中にチェック☑も

していただくようお願いします。 

★就学援助受給申請書（必要な方のみ）は、内容をご確認の上、保護者の方が直

接、１4日（月）までに事務室に提出してください。 

 

◎ 持ち物について  

（１）道具箱  

    中身を点検し、学年を新しく書き直して、全てに必ず記名をお願いします。

（はさみ・のり・色鉛筆・油性のネームペン・ホッチキス・セロハンテープの学習

に必要なもののみ入れます。使いやすく、シンプルなものをご用意ください。） 

（２）筆箱の中身  

    鉛筆５本（Bか２B）・赤鉛筆１本・消しゴム（よく消える物）・１５センチくらいの 

   ものさし（絵のない透明な物）です。こちらも使いやすく、シンプルなデザイン 

   のものをご用意ください。シャープペンシルやカラーペン等は使用しないので 

   持ってきません。 

（３）新しい雑巾１枚を持ってきてください。 

    主に机を拭くために使用する予定です。自分で使う雑巾として、机の横にか 

   けておきますので、記名をお願いします。また、机についているフックにかけ 

   られるように、ひもを付けるか、洗濯ばさみのご用意をお願いします。 

（４）ノート  

    ６年生で使用するノート（国語・算数・理科・社会）については、１冊目は学校

で一括購入させていただきます。２冊目以降は同じマスの大きさ、同じ行数の

ものを各ご家庭でご用意ください。 

 

 

 

４月 8日（火）の持ち物 

ランドセル、防災頭巾（まだ持ってきていない人）、筆記用具、連絡帳と連絡袋、

道具箱、ハンカチ、ティッシュ（荷物が多い場合には、道具箱は後日で大丈夫で

す。） 

☆体育着、絵の具セット、音楽バッグ、裁縫セット、習字セットなどは必要に応じ 

 て順次持ってきてください。 

★新しい教科書、教材等を配ります。学校で記名してから持ち帰りますが、ご家 

 庭でもご確認ください。 


